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PREFACE
„Botanists usually direct their research towards objects that encompass only a very

small part of their science. They are concerned almost exclusively with the discovery of

new species of plants, the study of their external structure, their distinguishing character-

istics, and the analogies that group them together into classes and families. This

knowledge of the forms which make up organized beings is no doubt the principal basis for

descriptive natural history. It must be regarded as indispensable for the advancement of

the sciences that concern the medical properties of plants, their cultivation, or their

applications in the arts; even if this knowledge is worthy of occupying a great number of

botanists, even if it can be considered from a philosophical point of view, it is no less

important to understand the Geography of Plants, a science that up to now exists in name

only, and yet is an essential part of general physics. This is the science that concerns itself

with plants in their local association in the various climates. This science, as vast as its

object, paints with a broad brush the immense space occupied by plants, from the regions

of perpetual snows to the bottom of the ocean, and into the very interior of the earth,

where there subsist in obscure caves some cryptogams that are as little known as the

insects feeding upon them.“

Alexander von Humboldt: Essay on the geography of plants, 1807,

translated by Sylvie Romanowski, 2008.

Caspar David Friedrich: Böhmische Landschaft mit dem Milleschauer, 1808
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ABSTRACT

In this thesis, I aimed to identify factors shaping plant distribution at different spatial

scales, correlate them with environmental heterogeneity, identify causal processes and

test general hypothesis on the nature of response curve shapes and species richness

patterns. General review of the topic is introduced in the first chapter, followed by five

chapters presenting three already published studies and two manuscripts.

The first study deals with processes responsible for creation of fine-scaled spatial

pattern of spruce seedlings and saplings, emerging after bark-beetle disturbance in

mountain spruce forest. Aggregated pattern, replicating previous generation of spruce

trees, emerges in consequence to microsite-dependent mortality, as was surveyed

through repeated monitoring of the fate of individual seedlings.

The second study explores spatial variability in forest understory temperatures at

the landscape scale and its relevance for understory plant distribution. As the main

source of variability in understory communities we identified seasonal maximum

temperatures. Using GIS modelling approach, we created spatially continuous predic-

tion, which outperformed state-of-art climatic grids used currently by ecologists.

The third study on the shape of species responses along elevational gradients used

data from Himalaya collected by L. Klimeš, covering 3500 m wide elevational gradient.

Here we show prevalence of asymmetric responses, gradually diminishing towards low

elevations and steeply declining towards high elevations. This has practical conse-

quences for ecological model commonly assuming symmetric responses, but it also

indicates interesting relations with environment.

In the fourth study we explored patterns in species range size along elevational gra-

dient. Empirical pattern was heavily affected by geographic range truncation. After

accounting for this artefact and with a support of our own climate measurements, we

had to refuse elevational Rapoport rule, as well as the climate variability hypothesis as

the potential explanations of the observed patterns.

The last study focuses on the plant species diversity along elevational gradient, as

the synergy of individual species distributions. We used mid-point attractor models to

identify central tendency of diversity, accounting for geographic limits of the study.
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SHRNUTÍ

V této práci se zabývám procesy a faktory určujícími rozšíření rostlinných druhů na

různých prostorových škálách. Studium prostorové distribuce má tři základní kroky:

popis pozorovaného vzorce, nalezení prostorových vztahů s dalšími prostorovými jevy a

nakonec určení kauzálních vztahů. Tato práce přináší pět případových studií, operují-

cích na různých prostorových škálách, které přináší různou úroveň poznání

prostorových vztahů a jejich příčin:

V první studii se zabýváme na jemné škále identifikací procesů, které vedou ke

vzniku shlukovitého rozmístění semenáčků smrku v porostech horských smrčin

zasažených gradací kůrovce, které je navíc konzervativní v čase – kopíruje totiž před-

chozí generaci lesa. S pomocí dlouhodobého sledování jednotlivých semenáčků jsme

identifikovali rozdíly v mortalitě na mikrostanovištích zodpovědné za prostorové

shlukování semenáčků.

Druhá studie zkoumá prostorovou variabilitu teploty v lesních porostech na krajin-

ném měřítku a její vztah k rozšíření druhů bylinného patra. Jako hlavní složku teplotní

variability zodpovědnou za rozšíření rostlin jsme identifikovali maximální teploty ve

vegetační sezóně. S využitím metod GIS jsme informaci z bodových měření vztáhli k

topografii terénu a vytvořili prostorově spojitou predikci mikroklimatu s velmi jemným

rozlišením, která obstála při validaci na nezávislém souboru vegetačních snímků před

stávajícími klimatickými modely, běžně používanými v ekologii.

Třetí studie se zabývá symetrií tvaru druhové odpovědi na gradientu nadmořské

výšky. Tvar druhové odpovědi je nejen důležitým předpokladem nejrůznějších ekologic-

kých modelů, ale zahrnuje informaci o vztahu k prostředí jako takovou. Tato studie na

velkém měřítku je postavená na datech L. Klimeše získaných v Himalájích, v Ladákhu,

které postihují 3500 m dlouhý gradient nadmořských výšek. Výsledkem studie je, že

asymetrické křivky s pozvolným vyzníváním druhů do nižších poloh výrazně převládají.

Čtvrtá studie zkoumá zákonitosti rozšíření druhů podél nadmořské výšky ve vztahu

k celkové šířce rozšíření jednotlivých druhů. Jako příčinu pozorovaného vzorce odhalu-

jeme artefakty dané částečnou realizací celkové tolerance druhů v mezích zkoumaného

území. S podporou vlastních klimatických měření potom odmítáme nejen elevační

Rapoportovo pravidlo, ale i hypotézu o rostoucí klimatické variabilitě.

V poslední, páté, studii zkoumáme průběh druhové bohatosti, jakožto synergii roz-

šíření jednotlivých druhů. S použitím modelu přitahovače středobodů1 hledáme

centrální tendenci druhové diverzity při zohlednění geografických limitů studovaného

území.

1 V originále „Mid-point attractor model“ (Colwell et al., 2016).

CHAPTER ONE:

INTRODUCTION

Understanding actual physical distribution of organisms in space and time is one of the

key goals in ecology, which is as old, as ecology itself, but is still sound (Sutherland et

al., 2013). Many fields of ecology are dependent on the knowledge about patterns and

processes responsible for spatial distribution of studied species, which propagate to

higher organization levels, from community level (Watt, 1947) to global patterns of

diversity (Hubbell, 2001; Kier et al., 2005). The occurrence of any individual in certain

time on exact location is a result of a myriad processes acting on different time scales,

stochastic or deterministic, driven by both physical environment and biotic interac-

tions.

PLANT DISTRIBUTION IN SP ACE : FROM INDIVIDUALS TO SPECIES RANGES

The spatial arrangement of individuals in space can be generally classified as uniform,

random, or aggregated (Wiegand & A. Moloney, 2004). However, it is important to

define the scale at which is the pattern analyzed: for example trees exhibit aggregated

pattern at the landscape scale because they are restricted to forest patches, but they

tend to uniform pattern within the forest stand due to competitive exclusion of neigh-

boring trees. From the processes potentially responsible for creation of aggregated

patterns I have to mention namely environmental filtering (because most environmen-

tal variables are inherently autocorrelated in space), dispersal of diaspores (because

diaspores are more likely to travel shorter distances), or disturbances. Less studied - but

potentially important – process forcing spatial aggregation of individuals is the facilita-

tion (Callaway, 1995). Contrary, uniform pattern may stem from intraspecific

competition, or positive density dependence in seed predation or parasitism (Janzen,

1970). Random pattern may then arise when none of the above mentioned factors acts,

or, more likely, when the antagonistic forces are in equilibrium. Study of spatial

patterns is data-demanding, as it preferably require continuously mapped individual

positions and also computationally-demanding, when pair-distance matrix is used for

inference, and therefore most of the studies of point patterns are of limited spatial

extent. Even more difficult is identification of causal relationship, for which either

temporally replicated studies tracing dispersal and mortality or manipulative experi-

ments, or advanced statistical modelling tools build upon rigorous ecological knowledge

are needed (Lepš, 1990; McIntire & Fajardo, 2009). The Janzen-Connell hypothesis links

supposed density-dependent seedling mortality, acting against spatial aggregation of

conspecific seedling density, to high species richness in tropics. Later research, as

reviewed by Comita et al. (2014), confirmed that negative density dependent or distance

dependent mortality is prevailing not only in tropics, but also in temperate zone. On
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the other hand, Condit et al. (2000) analyzed patterns from six fully mapped large

research plots in tropics, and concluded that aggregated pattern is by far the most

common case for tropical trees. Such result indicates that dispersal and environmental

filtering are still the dominant drivers responsible for spatial patterning of trees, even at

small scales. Considerably clustered spatial pattern was found by Wild et al., (2014) for

spruce seedlings in disturbed mountain spruce forest, where spruce seedlings were


[…]


occurrence are clearly inhospitable: annual mean temperature falls below –10°C and

freezing temperatures occur here every single day of the year (Klimeš and Doležal 2010,

Dvorský et al. 2015). The upper limits of plant species in this area belong to the highest

records on Earth (Dvorský et al. 2015) and we repeatedly searched for plants growing

above the current highest record at 6150 m a.s.l., but so far with negative results. We are

therefore confident that the upper range limits used in this study are not truncated due

to the geographic extent of our study area, but are set by species´ physiological toler-

ance.

A different picture can be seen at the lower limit of our modelling domain. Species

richness at the lowest elevations may be limited by increasing aridity, but not so strictly

as by the low temperatures at upper domain limits (Dvorský et al. 2017). Climate in the

lower parts of Ladakh is arid, but even moisture-demanding species can find suitable

habitats along streams and on occasional spring fens. However, the decline in species

richness towards the lower domain limit have several non-biological explanation:

Elevations below 3000 m a.s.l. in the study region are geographically restricted to valleys

of the Indus, Dras and Shyok rivers in the NW part of the region (Fig. 1). It is thus
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possible that species growing in comparable elevations in adjacent regions are truly

missing from the same elevations in Ladakh, simply due to dispersal limitations and/or

stochastic extinctions of small populations, following the principles of the species-area

relationship.

To assess how common range truncation may be, by geographic constraints, we

conducted a literature survey on species range limits in adjacent regions (see Appendix 1

for the description of data sources). We identified 615 species (60% of the total plant

diversity), that were reported from lower elevations in other regions than their actual

lowest elevation of occurence in Ladakh. This finding provides additional support to our

conclusion that climatic favourability (which underlies ESR in Ladakh) is monotonically

decreasing with elevation, while the unimodality in observed richness is controlled by

neutral processes. With regard to regional climatic gradients, this means that thermal

tolerance is the driving factor of plant diversity rather than productivity, which is

limited by water deficit in lower part of elevational gradient in Ladakh, similarly to

conclusions of Šímová et al. (2011) about drivers of global tree diversity. This inference is

not in conflict with a hump-shaped pattern of total diversity, using the asymptotic

point-sample estimates, because this approach corrects only for sampling bias, while the

inherent species-area relationship, controlled by available land area, still has an impact.

Species groups

The fit of MPA models to the full set of species was almost perfect, therefore dataset

separation into distinct species groups could not have improved the overall model fit.

On the contrary, we observed slightly worse fit for separately-fitted groups than for the

whole plant diversity of the area. Nevertheless, the evaluation of models for species

subsets revealed considerable variation in attractor shape parameters among the groups

(Fig. 6). We interpret the perfect fit to the full species set, despite the presence of

ecologically distinct species groups, as the analogy to the central limit theorem, predict-

ing that regardless of the distribution of separate samples, the summation converges

towards normal distribution (see also Šizling et al. 2009). This is likely the reason why

the Gaussian attractor is so successful in MPA models. The only model parameter that

suggests ecological divergence among species groups contributing to the overall

richness pattern, is the inflated (for all species, compared to within groups) attractor

parameter B, regulating the strength of the attractor. When we separated species to

groups using various grouping criteria, the strength of midpoint attractor generally

increased.

Species groupings based on their biogeographical affinity had the greatest signifi-

cance for attractor positions and strength. This is not so surprising given that climatic

niche is mirrored in both altitudinal and latitudinal range. Similarly, Rana et al. (2019)

concluded that trees with different biogeographic affinity in E Himalaya greatly differed
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in their elevation predominance, but mixing of the groups in the middle elevations

couldn’t explain the formation of richness peak.

Surprisingly, phylogenetic signal in attractor parameters was relatively weak. With

the exception of the family Saxifragaceae, midpoint attractor positions were greatly

overlapping and midpoint attractors were relatively weak. Variability in thermal

tolerances within the taxonomic groups at the rank of families is obviously still high,

probably due to parallel evolution of adaptations to climatic stress. Notably, the twelve

species found at elevations ≥6,000 m belonged to six different families. This example

illustrates well the limited niche conservatism with respect to thermal tolerances at the

level of families (see also Prinzing et al. 2001).

Classification based on life-form provided seemingly striking results: the midpoint

attractor in the MPA 1b model for trees was located higher than for forbs, graminoids or

shrubs (Fig. 6b). This result may seem contradictory, but only at first glance: midpoint

attractor strength was much higher for trees, which means that their midpoints are

restricted to elevations around 3,000 – 3,500 m, while the midpoints of the latter life-

forms are distributed more evenly along the altitudinal gradient. Drought limitation

and human pressure may be responsible for a steeper decline of tree species richness at

low elevations as compared to other groups and physiologic constraints control the

upper tree-line (Dolezal et al. 2019b).

Here we compared fit to separate models for each group, but integration of species

grouping into one model is potentially feasible. The question is, what then should be

the optimization criterion, when the fit to the empirical richness of less complex model

treating all species together is equal or even better than fit to subdivided dataset. This

is critical for understanding the ecology of species, hiding otherwise behind the univer-

sal richness gradient.

6.7 CONCLUSIONS

Mid-point attractor models are useful in fitting and interpretation of empirical

richness data. However, interpretation must be done with caution, because model

parameters are sensitive to the setting of model algorithm and the two parameters of

midpoint attractor interact in their effects.

Our results showed that unimodal species richness pattern in the Himalaya is joint-

ly driven by a general climatic suitability gradient and also by neutral processes,

including domain boundary effects. Sampling bias is a potential source of richness

underestimation, especially at the geographically truncated domain boundaries, but

with our extensive dataset it played a minor role. The inclusion of ecologically distinct

groups did not decrease goodness-of-fit measures, but it weakened the strength of the

midpoint attractor. According to differences in midpoint attractor parameters among
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species groups, the main distinction criterion was biogeographic affinity, rather than

taxonomic rank or life-form.
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6.10 SUPPLEMENTARY INFORMATION
