## CURRICULUM VITAE

**Mgr. Martin Macek**

**Born** 17<sup>th</sup> March 1986, Prague

**Web of Science ResearcherID:** A-3371-2016

**ORCID:** 0000-0002-5609-5921

### *Education:*

---

- 2011 – 2020 Graduate study: Charles University, doctoral study programme Botany.
- 2006 – 2011 Undergraduate study: Charles University in Prague, Faculty of Science, master's study programme Geobotany. Master thesis: Vliv světla na složení a diverzitu lesní vegetace v Českém středohoří (Effects of light on understory vegetation composition and diversity)
- 2006 – 2009 Undergraduate study: Charles University in Prague, Faculty of Science, bachelor's study programme Ecological and Evolutionary Biology. Bachelor thesis: Variabilita vegetace dubohabrových lesů na jemné škále (Small-scale vegetation variability of oak-hornbeam forests).

### *Employment*

---

- 2010 – 2020 Research assistant, Institute of Botany of the Czech Academy of Sciences, Průhonice; Department of GIS and Remote Sensing.

### *Research project participation*

---

- 2019 - 2021 (TAČR ZETA TJ02000281) Innovative microclimate measurement as a tool for forest management in NP Bohemian Forest. PI: Josef Brůna
- 2019 - 2021 (GAČR 19-20970Y) Land use, social transformations and woodland in Central European Prehistory. Modelling approaches to human-environment interactions. PI: Jan Kolář
- 2017 – 2019 (GAČR GA17-19376S) Ecological and Evolutionary Responses of Plants to Climate Change: Growth Analysis across Ecosystems and Evolutionary Linkages. PI: Jiří Doležal
- 2017 – 2019 (GAČR GA17-13998S ) Forest microclimate - neglected link between plant diversity and climate change. PI: Jan Wild
- 2017 – 2018 (GAČR GA17-09283S) Humans as nature: anthropogenic legacy in temperate forest ecosystems. PI: Radim Hédl

- 2017 – 2019 (GAČR GA17-07378S) Spatiotemporal reconstruction of tropical cyclones and their impact on the forest structure and diversity in Northeast Asia. PI: Jan Altman
- 2015 – 2017 (GAUK 359515) Parametrization of ecological niche of forest plant species. PI: Martin Macek
- 2013 – 2017 (GAČR GA13-13368S) Plant diversity changes under climate warming: from regional flora to microhabitat adaptation and diversity patterns. PI: Jiří Doležal.
- 2012 – 2016 (ERC 278065) Long-term woodland dynamics in Central Europe: from estimations to a realistic model. PI: Peter Szabó.
- 2011 – 2013 (TAČR TA01021283) Vývoj a kalibrace modulární autonomní stanice pro měření vlhkostních a teplotních podmínek v rozsáhlých bodových polích. PI: Jan Wild.
- 2010 – 2013 (GAČR P504/10/0843) The role of disturbances in dynamics of temperate mountain spruce-dominated forests – a landscape simulation model of the Šumava Mts. PI: Jan Wild.

### Publications (WOS)

---

- Macek, M.**, Kopecný M. & Wild J. (2019) Maximum air temperature controlled by landscape topography affects plant species composition in temperate forests. *Landscape Ecology* 34 (11):2541-2556. <https://doi.org/10.1007/s10980-019-00903-x>
- Šipoš, J., Chudomelová M., Vild O., **Macek M.**, Kopecný M., Szabó P. & Hédli R. (2019) Plant diversity in deciduous temperate forests reflects interplay among ancient and recent environmental stress. *Journal of Vegetation Science*. In press. <https://doi.org/10.1111/jvs.12816>
- Depauw, L., Perring M. P., Landuyt D., Maes S. L., Blondeel H., De Lombaerde E., Brūmelis G., Brunet J., Closset-Kopp D., Czerepko J., Decocq G., Den Ouden J., Gawryś R., Härdtle W., Hédli R., Heinken T., Heinrichs S., Jaroszewicz B., Kopecný M., Liepiņa I., **Macek M.**, Máliš F., Schmidt W., Smart S. M., Ujházy K., Wulf M., & Verheyen K. (2020). Light availability and land-use history drive biodiversity and functional changes in forest herb layer communities. *Journal of Ecology*. <https://doi.org/10.1111/1365-2745.13339>
- Knapp, M., Seid M., Knappová J., **Macek M.** & Saska P. (2019). Temporal changes in the spatial distribution of carabid beetles around arable field-woodlot boundaries. *Scientific Reports* 9:8967. <https://doi.org/10.1038/s41598-019-45378-7>

- Dolezal, J., Kopecký M., Dvorsky M., **Macek M.**, Rehakova K., Capkova K., Borovec J., Schweingruber F., Liancourt P. & Altman J. (2019) Sink limitation of plant growth determines treeline in the arid Himalayas. *Functional Ecology* 33 (4): 553-565. <https://doi.org/10.1111/1365-2435.13284>
- Wild, J., Kopecký M., **Macek M.**, Šanda M., Jankovec J. & Haase T. (2019) Climate at ecologically relevant scales: A new temperature and soil moisture logger for long-term microclimate measurement. *Agricultural and Forest Meteorology*, 268, 40-47. <https://doi.org/10.1016/j.agrformet.2018.12.018>
- Dolezal, J., Dvorský M., Kopecký M., Altman J., Mudrák O., Čapková K., Řeháková K., **Macek M.** & Liancourt P. (2019) Functionally distinct assembly of vascular plants colonizing alpine cushions suggests their vulnerability to climate change. *Annals of Botany* 123(4): 569-578. <https://doi.org/10.1093/aob/mcy207>
- Altman, J., Ukhvatkina O. N., Omelko A. M., **Macek M.**, Plener T., Pejcha V., Cerny T., Petrik P., Srutek M., Song J.-S., Zhmerenetsky A. A., Vozmishcheva A. S., Krestov P. V., Petrenko T. Y., Treydte K. & Dolezal J. (2018) Poleward migration of the destructive effects of tropical cyclones during the 20th century. *Proceedings of the National Academy of Sciences* 115 (45): 11543 - 11548. <https://doi.org/10.1073/pnas.1808979115>
- De Lombaerde, E., Verheyen K., Perring M. P., Bernhardt-Römermann M., Van Calster H., Brunet J., Chudomelová M., Decocq G., Diekmann M., Durak T., Hédl R., Heinken T., Hommel P., Jaroszewicz B., Kopecký M., Lenoir J., **Macek M.**, Máliš F., Mitchell F. J. G., Naaf T., Newman M., Petřík P., Reczyńska K., Schmidt W., Świerkosz K., Vild O., Wulf M. & Baeten L. (2018). Responses of competitive understorey species to spatial environmental gradients inaccurately explain temporal changes. *Basic and Applied Ecology* 30:52-64. doi: [10.1016/j.baae.2018.05.013](https://doi.org/10.1016/j.baae.2018.05.013)
- Vild, O., Šipoš J., Szabó P., **Macek M.**, Chudomelová M., Kopecký M., Suchánková S., Houška J., Kotačka M. & Hédl R. (2018) Legacy of historical litter raking in temperate forest plant communities. *Journal of Vegetation Science* 29:596-606. doi: [10.1111/jvs.12642](https://doi.org/10.1111/jvs.12642)
- Szabó, P., Suchánková S., Křížová L., Kotačka M., Kvardová M., **Macek M.**, Müllerová J. & Brázdil R. 2018. More than trees: The challenges of creating a geodatabase to capture the complexity of forest history. *Historical Methods: A Journal of Quantitative and Interdisciplinary History* 5440:1-15. doi: [10.1080/01615440.2018.1444523](https://doi.org/10.1080/01615440.2018.1444523)
- Röder, M., Latifi H., Hill S., Wild J., Svoboda M., Brůna J., **Macek M.**, Nováková M. H., Gülch E. & Heurich M. (2018). Application of optical unmanned aerial vehicle-based imagery for the inventory of natural regeneration and standing deadwood in post-disturbed spruce forests. *International Journal of Remote Sensing*, 39 (15-16): 5288-5309. doi:[10.1080/01431161.2018.1441568](https://doi.org/10.1080/01431161.2018.1441568)

- Dvorský, M., **Macek M.**, Kopecký M., Wild J. & Doležal J. (2017) Niche asymmetry of vascular plants increases with elevation. *Journal of Biogeography* 44 (6) 1418-1425.
- Macek, M.**, Wild J., Kopecký M., Červenka J., Svoboda M., Zenáhlíková J., Brůna J., Mosandl R. & Fischer A. (2017) Life and death of *Picea abies* after bark-beetle outbreak: ecological processes driving seedling recruitment. *Ecological Applications* 27:156-167.
- Verheyen, K., P. De Frenne, L. Baeten, D. M. Waller, R. Hédli, M. P. Perring, H. Blondeel, J. Brunet, M. Chudomelová, G. Decocq, E. De Lombaerde, L. Depauw, T. Dirnböck, T. Durak, O. Eriksson, F. S. Gilliam, T. Heinken, S. Heinrichs, M. Hermy, B. Jaroszewicz, M. A. Jenkins, S. E. Johnson, K. J. Kirby, M. Kopecký, D. Landuyt, J. Lenoir, D. Li, **M. Macek**, S. L. Maes, F. Máliš, F. J. G. Mitchell, T. Naaf, G. Peterken, P. Petřík, K. Reczyńska, D. A. Rogers, F. Hø. Schei, W. Schmidt, T. Standovár, K. Świerkosz, K. Ujházy, H. Van Calster, M. Vellend, O. Vild, K. Woods, M. Wulf & Bernhardt-Römermann M. (2017) Combining Biodiversity Resurveys across Regions to Advance Global Change Research. *BioScience* 67:73-83.
- Kolář, J., Tkáč P., **Macek M.** & Szabó P. (2016) Archaeology and historical ecology: the archaeological database of the LONGWOOD ERC project. *Archäologisches Korrespondenzblatt* 46:539-554.
- Kolář, J., Kuneš P., Szabó P., Hajnalová M., Svobodová-Svitavská H., **Macek M.** & Tkáč P. (2016) Population and forest dynamics during the Central European Eneolithic (4500-2000 BC). *Archaeological and Anthropological Sciences* 10(5):1153-1164. doi:10.1007/s12520-016-0446-5
- Doležal, J., Dvorsky M., Kopecky M., Liancourt P., Hiiesalu I., **Macek M.**, Altman J., Chlumská Z., Rehakova K., Capkova K., Borovec J., Mudrak O., Wild J. & Schweingruber F. (2016) Vegetation dynamics at the upper elevational limit of vascular plants in Himalaya. *Scientific Reports* 6:24881.
- Kolář, J., Szabó P., **Macek M.** & Tkáč P. (2016) Spatio-temporal modelling as a way to reconstruct patterns of past human activities. *Archeometry* 58 (3): 513-528
- Dvorský, M., Chlumská Z., Altman J., Čapková K., Řeháková K., **Macek M.**, Kopecký M., Liancourt P. & Doležal J. (2016) Gardening in the zone of death: an experimental assessment of the absolute elevation limit of vascular plants. *Scientific Reports* 6:24440.
- Fischer, A., Fischer H. S., Kopecký M., **Macek M.** & Wild J. (2015) Small changes in species composition despite stand-replacing bark beetle outbreak in *Picea abies* mountain forests. *Canadian Journal of Forest Research* 45:1164-1171.

- Bernhardt-Römermann, M., Baeten L., Craven D., De Frenne P., Hédl R, Lenoir J., Bert D, Brunet J., Chudomelová M., Decocq G., Dierschke D., Dirnböck T., Dörfler I., Heinken T., Hermy M., Hommel P., Jaroszewicz B., Keczyński A., Kelly D. L., Kirby K. J., Kopecký M., **Macek M.**, Máliš F., Mirtl M., Mitchell F. J. G., Naaf T., Newman M., Peterken G., Petřík P., Schmidt W., Standovár T., Tóth Z., Van Calster H., Verstraeten G., Vladovič J., Vild O., Wulf M. & Verheyen K. (2015) Drivers of temporal changes in temperate forest plant diversity vary across spatial scales. *Global Change Biology* 21:3726–3737.
- Kuneš, P., Kolář J., Hajnalová M., Abraham V., Svobodová-Svitavská H., **Macek M.**, Tkáč P. & Szabó P. (2015) The origin of grasslands in the temperate forest zone of east-central Europe: long-term legacy of climate and human impact. *Quaternary Science Reviews* 116, 15–27.
- Kopecký, M. & **Macek M.** (2015) Vegetation resurvey is robust to plot location uncertainty. *Diversity and Distributions* 21, 322–330.
- Müllerová J., Szabó P., Kopecký M. & **Macek M.** (2013) LONGWOOD: integrating woodland history and ecology in a geodatabase through an interdisciplinary approach. *Proceedings of SPIE - The International Society for Optical Engineering* 8795:1-8

### Other publications:

---

- Kolář J., **Macek M.** & Szabó P. (2018) Using archaeology for population estimates and land-use reconstructions: a perspective from Central Europe. *Past Global Changes Magazine* 26:30-31. <https://doi.org/10.22498/pages.26.1.30>
- Wild J., Svoboda M., **Macek M.**, Kopecký M., Zenáhlíková J., Červenka J. & Bače R. (2016) Jak roste přirozené zmlazení v horských smrčínách? In: Hubený P., Čížková P. (eds.) *Šumavské lesy pod lupou. Správa NP Šumava*, p. 56-65
- Wild J., **Macek M.**, Kopecký M., Zmeškalová J., Hadincová V. & Trachtová P. (2013) Temporal and spatial variability of microclimate in sandstone landscape: detailed field measurement. In: Migon P. & Kasprzak M. (eds.) *Sandstone Landscapes, Proceedings of the 3rd International Conference on Sandstone Landscapes, Uniwersytet Wrocławski, Wrocław*. P. 220-224
- Červenka J., Wild J., Svoboda M., Kopecký M., **Macek M.**, Brůna J. & Zenáhlíková J. (2011) The state of the Natural Regeneration in Bavarian Forest National Park, 10 Years after the Total Death Parent Stands. In: Marušák R., Dvořák J. & Natov P. (eds.) *Proceedings of the 4th International Conference of Young Scientists (COYOUS 2011)*, Česká zemědělská univerzita, Praha.

Zenáhlíková J., Svoboda M., Wild J., Kopecký M. & **Macek M.** (2011) The Regeneration Stand and Height Increment 10 Years after a Dieback Caused by Bark Beetle Outbreak. In: *Marušák R., Dvořák J. & Natov P. (eds.) Proceedings of the 4th International Conference of Young Scientists (COYOUS 2011), Česká zemědělská univerzita, Praha.*

### Conference attendance

---

62nd IAVS Symposium, Bremen. Bremen, Germany (14. - 19. 7. 2019)

*Presentation:* Macek, M., Kopecký, M. & Wild J. Buffering climate change impacts in forests: it is not (only) about temperature.

*Presentation:* Pettit J., Macek M., Brůna J., Bace R, Wild J., Kopecký M., & Svoboda M. Intraspecific interactions in post-disturbance communities in a changing climate: insights from a long-term seedling mortality dataset

61st IAVS Annual Symposium. Bozeman, Montana, USA (22. - 27. 7. 2018)

*Presentation:* Macek M., Kopecký M. & Wild J. What do forest plants think about climate?

*Poster:* Macek M., Dvorský M., Kopecký M., Wild J. & Doležal J. Can ecological rules survive in Himalaya? (Young Scientist Poster Award: 1<sup>st</sup> prize)

*Poster:* Hiiesalu I., Macek M., Kopecký M., Altman J., Liancourt P., Mudrák O. & Doležal J. Arbuscular mycorrhizal fungi in the arid Himalayas

Climate Change Biogeography: International Biogeographical Society meeting. Évora, Portugal (20. - 24. 3. 2018).

*Poster:* Macek M., Dvorský M., Kopecký M., Wild J. & Doležal J. Can ecological rules survive in Himalaya?

*Poster:* Kopecký M., Macek M. & Wild J. Forest plant distribution is controlled by topographic effects on maximum temperature.

Conference on Forests. Neuschönau, Germany (26. - 29. 4. 2017)

*Presentation:* Macek M, Wild J., Kopecký M., Svoboda M. & Fischer A. Life and death of spruce forest: ecological processes in the first 12 years after bark-beetle outbreak.

British Ecological Society Annual Meeting 2016. Liverpool, UK (11. - 14. 11. 2016)

*Presentation:* Macek M., Müllerová J., Kopecký M. & Szabó P. Historical distribution of tree species: a bridge between native and actual range?

15th Meeting on Vegetation Databases. Potsdam, Germany (2. - 4. 3. 2016)

*Poster:* Macek M., Kopecký M. & Hédl R. Regional drivers of forest vegetation change.

*Presentation:* Hédl R., Szabó P., Kopecký M., Chudomelová M., Vild O., Macek M., Petřík P., Suchánková S., Štěrbá T. & Zouhar V. Towards an integrated research platform of the Czech forest vegetation: combining long-term plot resurveys and historical management data.

58th Annual Symposium of the International Association for Vegetation Science:

Understanding broad-scale vegetation patterns. Brno, Czechia (19. - 24. 7. 2015)

*Presentation:* Macek M., Kopecký M. & Hédl R. Modelled niche parameters along soil reaction gradient outperform Ellenberg indicator values.

*Presentation:* Kuneš P., Abraham V., Svobodová- Svitavská H., Kolář J., Hajnalová M., Macek M., Tkáč P., Jamrichová E. & Szabó P. Pollen-based land-cover reconstruction, human activity and climate explain the origin of vegetation patterns at various spatial scales.

*Presentation:* Hédl R., Chudomelová M., Kopecký M., Macek M., Riedl V., Szabó P. & Vild O. You cannot step twice into the same river: the transformation of Central European temperate forest communities over the past century.

*Presentation:* Bernhardt-Römermann et al., Baeten L., Craven D., De Frenne P., Hédl R., Lenoir J., Bert D., Brunet J., Chudomelová M., Decocq G., Dierschke H., Dirnböck T., Dörfler I., Heinken T., Hermy M., Hommel P., Jaroszewicz B., Keczyński A., Kelly D. L., Kirby K. J., Kopecký M., Macek M., Máliš F., Mirtl M., Mitchell F. J. G., Naaf T., Newman M., Peterken G., Petřík P., Schmidt W., Standovár T., Tóth Z., van Calster H., Verstraeten G., Vladovič J., Vild O., Wulf M. & Verheyen K. Drivers of temporal changes in temperate forest plant diversity vary across spatial scales.

*Presentation:* Doležal J., Dvorský M., Kopecký M., Liancourt P., Borovec J., Macek M., Hiiesalu I., Altman J., Čapková K., Chlumská Z., Mudrák O., Řeháková K., Wild J. & Schweingruber F. Vulnerability of Himalayan plants to climate change: a new approach in assessing impacts of climate change on plant migrations

56th IAVS Symposium. Tartu, Estonia (26. - 30. 6. 2013)

*Poster:* Macek M. & Kopecký M. Scale matters: Disentangling drivers of fine-scale and regional species richness pattern in temperate forest understorey.

*Poster:* Wild J., Zmeškalová J., Macek M. & Kopecký M. Microclimatic variability within topographically complex landscape and its influence on plant species composition